neris & equitum circiter septem  
 millia. Præterea auxilia ex Ionia,  
 Macedonia, Peloponneso, Bœotia,  
 & Cretensibus sagittarii, funditores  
 Thracæ, jaculatores Pontici: ad hæc  
 Galli quidam equites & alii Galatæ,  
 Commagenique missi ab Antiocho,  
 Cilices & Cappadocia, & quidam  
 ex minore Armenia, Pamphyliaque  
 ac Pisida, quibus non omnibus ad  
 prælia, sed ad præsidia munitio-  
 nisque faciendas, & cætera Itali-  
 cæ exercitus ministeria uti cogitabat,  
 ne Italus miles distrahatur à præliis.  
 Et hæc quidem terrestres copias.  
 Naves autem, longæ quidem ad plenum  
 instructæ, sexcentæ, quarum centum  
 habebant socios navales Romani  
 generis, quæ præstantissima videbantur:  
 onerarium verò & quæ apparatus  
 subvehebant, alia multitudo magna,  
 divisa in aliquot præfectos, quibus  
 Marcus Bibulus præerat. Ubi verò  
 omnia parata fuere, accitis quotquot  
 aderant senatorii equestrisque ordinis,  
 & cetero exercitu universo, sic pro  
 concione locutus est. Et Athenienses  
 urbem suam quondam deseruere, milites,  
 dum pro libertate bellum gererent,  
 rati viris civitatem constare non  
 ædificiis: quo facto, brevi receperunt  
 eam multo clariorem quàm antea:  
 & nostri majores excessere Urbe  
 Gallis irumpentibus, quam Camillus  
 incolumem recepit, accurrens  
 sapiunt, ubicunque libertatem

459

Pompeii oratio ad senatores & equites qui aderant & ad exercitum. Viris civitas constat non ædificiis.

tucur datur, ibi patriam existimant: quod & nos cogitantes hanc trajecimus, non defertores patriæ, sed hic potissimum propugnatores instructissimi, pœnas exacturi ab eo qui jamdudum infidiatus ei, tandem repente occupavit per homines corruptos largitionibus. qui hostis à vobis judicatus, nunc duces suos mittit ad nostras provincias, alios Urbis præficit, alios per Italiam, tantam audacia imperium pop. Rom. occupat. Qui si hæc, bellum etiamnum gerens, & metuens, & pœnas Deo juvante daturus, perperat, quam violentiam, quam crudelitatem abstinebit à patria si contingat vincere? Sequuntur cum quidam redempti pecuniis, quas ille ex nostra sibi paravit Gallia: maluntque servire, quam æquo cum ceteris jure vivere. At ego nec defeci nec deficiam unquam vobiscum pro vobis subire periculosa certamina operam omnem offerens, vel ad militis vel ad ducis munia: & si quid est in me vel felicitatis vel peritiæ in rebus bellicis, quod me hactenus invictum præstitit, deos omnes comprecor, ut id velint

460

ἢ καὶ τῶδε μοι πάντα τὰς θεῶς ἐς τὰ παρόντα συνειργήσιν ἕνδοξον, & ἡρώ-